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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURKES DHE ENERGJISE

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT T TERRITORIT
DREJTORI | PERGJITHSHIEM

Nr,_ A2 Pu;)t. Tirané, me N\ 032024
.‘o

AKT PERPUTHSHMERIE
PER DOKUMENTIN E RISHIKIMIT TE
PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

BASHKIA ROSKOVEC

N& mbéshtetje té pikés 2 & nenit 9 dhe pikés 3 té nenit 23 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, t€ VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, € ndryshuar, t& pércaktimeve t& Planit té
Pérgjithshém Kombétar té Territorit, t€ Vendimit Nr. 4, daté 10.06.2020 té KKT-s& “Pér miratimin
e Planit té Pérgjithshém Vendor Bashkia Roskovec” ndryshuar me Vendim Nr. 1, daté 24.11.2021,
t& Vendimeve té Késhillit Kombétar t& Territorit lidhur me pércaktimin e géshtjeve, shpalljen e
zonave dhe objekteve té réndésisé kombétare né planifikim, t& Strategjive Sektoriale né fuqi, t&
normave teknike té planifikimit si dhe t& dhénave elektronike bazg, bazuar né shkresén nr. 676/1
Prot., daté 29.02.2024, protokolluar prané AKPT me Nr. 272 Prot., daté 05.03.2024 e Ministrisé
s& Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit,

VENDOSI:

1. Léshimin e Aktit té Pérputhshmérisé pér Dokumentin e Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor, Bashkia Roskovec.

2. Akti i Pérputhshmérisé léshohet me kusht pér njésiné strukturore RO_IN_IEN1_19/1, sipas
argumentimit t& mé poshtém:

a) AKPT vleréson miratimin e Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 1427/2 Prot.,
daté 05.02.2023 “Pér ndértimin e termocentralit me kapacitet té instaluar 170MW dhe
vepra ndihmése, i cili nuk éshté objekt kongensioni, me vend-ndodhje né Roskovec, Qarku
Fier”, projekti “TEC Roskovec CCPP" dhe réndésing prioritare t& tij n& fushén e
energjisé; ‘

b) AKPT vleréson réndésiné strategjike t& kétij projekti pér Bashkin& Roskovec, sa i pérket
ndikimit ekonomik t& pritshém;

¢) AKPT vleréson propozimin pér pozicionimin e projektit, t& kushtézuar nga aférsia me
infrastrukturén madhore & linjés Gazsjellésit Trans Adriatik (TAP) dhe stacioni ABV31
1¢ TAP, distanca nga fasha mbrojtese e projektit té réndésisé kombetare TAP 250m (bufer

Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr,57,Tirang, l-mail; info@planifikimi.gov.al, www.plani(ikimi.gov.al, Tel:+35542272556

CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

né ¢ dy anét ¢ tubacionit), distanca minimale nga zonat ¢ banuara 500m, distanca
minimale nga zonat nafiémbajtése / puset e nafies 2000m dhe distanca minimale nga
lumenjté ligenet dhe burimet wjore: Lumi Seman, Rezervuari i Kurjanil, Kéneta e Zezé
300m.

d) AKPT vleréson historikun ¢ territorit t& Bashkisé Roskovec, si zoné me karakter
industrial, ku peshén kryesore ekonomike e ka luajtur dhe e luajné aktivitetet me natyré

industriale-energjitike.

N& kéto kushte, si institucion i specializuar né vlerésimin e propozimeve té pérdorimit té tokés,
mendojmé se propozimi i bashkisé pér t& mundésuar instalimin e industrisé energji-prodhuese
né até territor, né aférsi té linjés dhe stacionit dhe duke marré parasysh distancat minimale té
sipércituara té sigurisg, sipas miratimit paraprak té Ministris€ s¢ Infrastrukturés dhe Energjisé,
sshté i bazuar, ka kuptim dhe vlerésohet si i mundshém dhe si i pérputhshém me kushtet
territoriale dhe historike t& territorit.

Sa i pérket pérputhshmérisé me legjislacionin e tokés, né kushtet kur t€ mirat e pérgjithshme
ekonomike dhe energjitike qé do té pérftohen nga pérdorimi i TEC-it, i miratuar n€ parim nga
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, mund t& tejkalojné té mirat ekonomike qé pérftohen
nga mbjellja e tokés me sipérfage 15.81 ha, vlerésojmé se duhet té vendoset nga organet
politikébérése dhe vendimmarrése, si Késhilli Bashkiak dhe Késhilli Kombétar i

Territorit.

ADELINA GRECA
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